
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB 

 

Página 

Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das 
CEP 77.003

 

RESOLUÇÃO 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB
regimentais, conferidas atrav
constituiu a CIB-TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do 
Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite 

Considerando o cadastro da referida proposta, feito pelo Fundo 
Saúde do Tocantins - TO; 

Considerando a análise, discussão da Plenária da Comissão Intergestores 
Bipartite em Reunião Ordinária realizada aos 
2020. 

 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Homologar a

Aquisição de Equipamentos/
do Tocantins, referente à Recurso
de R$4.335.122,00 (quatro milh
reais). 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite

 
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO 

  

Página 1 de 1 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 180/2020 
 

Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas 
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 e 3218 - 1756 

RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 180, de 22 de outubro de 2020.
 

Dispõe sobre a Proposta de Projeto N°. 
13849.028000/1200-14 para Aquisição de 
Equipamentos/Materiais Permanentes para 
Secretaria Estadual de Saúde d
referente à Recurso de Programa/Aç
Ministério da Saúde. 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, conferidas através das disposições contidas na Portaria N°. 931/1997, que 

TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do 
Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite –

o cadastro da referida proposta, feito pelo Fundo 

Considerando a análise, discussão da Plenária da Comissão Intergestores 
Bipartite em Reunião Ordinária realizada aos 22 dias do mês de outubr

Homologar a Proposta de Projeto N°. 13849.028000/1200
Aquisição de Equipamentos/Materiais Permanentes para Secretaria Estadual 

Recurso de Programa/Ação do Ministério da Sa
quatro milhões trezentos e trinta e cinco mil e cento e vinte e dois 

Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
(ASSINATURA DIGITAL) 

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI 
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite 

Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 

o de 2020. 

Proposta de Projeto N°. 
para Aquisição de 

Permanentes para 
de do Tocantins, 

de Programa/Ação do 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
, no uso de suas atribuições legais e 

a Portaria N°. 931/1997, que 
TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do 

Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do 
– CIB/TO, e, 

o cadastro da referida proposta, feito pelo Fundo Estadual de 

Considerando a análise, discussão da Plenária da Comissão Intergestores 
outubro do ano de 

13849.028000/1200-14 para 
Secretaria Estadual de Saúde 

ério da Saúde, no valor 
e cinco mil e cento e vinte e dois 

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 03/11/2020 09:59:57.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 9C559DCE00A75832



MINISTÉRIO
DA SAÚDE

PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
Nº. DA PROPOSTA: 13849.028000/1200-14

IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE
CNPJ
13.849.028/0001-40

NOME DO FUNDO DE SAÚDE
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO TOCANTINS

Endereço Completo
AV NS 01, PRACA DOS GIRASSOIS
PLANO DIRETOR SUL

EA
ESTADUAL

Tipo
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

CEP
77.015-007

UF
TO

Município
PALMAS

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA
Recurso de Programa/Ação

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)
Nome: SECRETARIA ESTADUAL DE SAUDE DO TOCANTINS
Tipo Unidade: CENTRAL DE GESTAO EM SAUDE
CNPJ: CNES: 6378102
Endereço: PRACA DOS GIRASSOIS ESPLANADA DAS SECRETARIAS - CENTRO, CEP:77015010

OBJETO DA PROPOSTA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURAÇÃO DA REDE NACIONAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA PARA
ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DE COVID-19

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: SECRETARIA ESTADUAL DE SAUDE DO TOCANTINS CNES: 6378102
INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL
INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
ATENDIMENTO A PT ESPECIFICA DE MS
INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
EM ATENDIMENTO À PORTARIA MS 1841/2020 PUBLICADA NO DOU DE 28/07/2020, ANEXA. VIMOS INFORMAR QUE A DIRETORIA
DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN/TO, E SUA UNIDADE DESCENTRALIZADA EM ARAGUAÍNA (LABORATÓRIO DE
SAÚDE PÚBLICA DE ARAGUAÍNA - LSPA), FAZEM PARTE DO SISTEMA NACIONAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA (SISLAB) E
QUE CONFORME A PORTARIA CONSOLIDADA Nº 04 DE 28/09/2017, ORGANIZA A REDE NACIONAL DE LABORATÓRIOS, EM SUB-
REDES, POR AGRAVOS OU PROGRAMAS, DE FORMA HIERARQUIZADA POR GRAU DE COMPLEXIDADE DAS ATIVIDADES
RELACIONADAS À VIGILÂNCIA EM SAÚDE. O LACEN/TO É RESPONSÁVEL PELAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA LABORATORIAL DAS DOENÇAS
DE NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA E IMEDIATA DE INTERESSE DA SAÚDE PÚBLICA, POR MEIO DE INVESTIGAÇÕES DE SURTOS E
EPIDEMIAS E DE AGRAVOS QUE IMPACTAM NA SAÚDE PÚBLICA, EM CONSONÂNCIA COM AS DIRETRIZES ESTABELECIDAS PELO
MINISTÉRIO DA SAÚDE E PELA SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DO TOCANTINS (SES/TO). CABE INFORMAR QUE A ATUAÇÃO DO
LACEN/TO É TRANSVERSAL À TODA A REDE DE ASSISTÊNCIA, VIGILANCIA EM SAÚDE, ÓRGÃOS DE CONTROLE E CONTROLE SOCIAL,
ASSIM COMO A GESTÃO EM NÍVEL MUNICIPAL, DOS 139 MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM O TOCANTINS, ASSIM COMO ESTRATÉGIAS
EM NÍVEL ESTADUAL E FEDERAL.
INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
1550000
INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
1550000
EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE
INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO PRAZO
DE GARANTIA.
SIM

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

UNIDADE ASSISTIDA: SECRETARIA ESTADUAL DE SAUDE DO TOCANTINS
Ambiente: Laboratório de Hematologia
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Estufa de Secagem e Esterilização 4 3.569,00 14.276,00
Característica Física Especificação

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java...

1 of 7 04/08/2020 10:16



MATERIAL DE CONFECÇÃO/CAPACIDADE/TEMPERATURA MÍNIMA DE
200ºC/PORTA AÇO INOXIDÁVEL/DE 81 ATÉ 100L/POSSUI/POSSUI

Especificação Técnica

Ambiente: Laboratório de Imunologia
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Sequenciador de DNA 1 560.769,00 560.769,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
Analisador genético para sequenciamento e genotipagem com no mínimo os seguintes softwares e licenças para: análise de
sequências de DNA, alinhamento de sequências, estudo de polimorfismo e análise de fragmentos de DNA. Equipamento automatizado
com capacidade de análise simultânea de no mínimo oito amostras e capacidade de leitura de no mínimo 6 fluorescências por
amostra. Deve possuir controle de qualidade dos dados e capacidade para rastreamento de consumíveis. Composição de
instrumento de eletroforese capilar, software de aquisição de dados e controle de qualidade de resultados.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Lavadora de Microplacas 3 31.472,00 94.416,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
Lavadora automática de microplacas de 96 poços e tiras com 08 canais, com display com visor de cristal líquido, com no mínimo 50
programas na memória, com teclado de membrana, com teste automático da pressão de vácuo. Deve possuir software on-board
com sistema aberto para programação, volume residual: menor que 2µl (aspiração simples) menor que 12µl (aspiração dupla),
precisão de dispensação: menor que 2% CV a 300µl. Deve acompanhar 01 bomba de dispensação, 01 conjunto de 02 fusíveis
sobressalentes, 01 agulha para limpeza, 01 frasco de 2 litros para esgoto, 01 frasco de 2 litros para lavagem e 01 cabo de
alimentação. Alimentação elétrica a ser definida pela entidade solicitante.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Balança para Laboratório 2 1.656,00 3.312,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
Balança para laboratório com função de contagem de peças, display analógico de LCD. Capaz de realizar conversão de unidades;
Utiliza mecanismo eletromagnético de precisão. Capacidade mínima de 2200g. Leitura de 0,01g. Repetibilidade menor ou igual á
0,01g. Linearidade de aproximadamente 0,03g. Tamanho do prato de aproximadamente 160x124mm. Alimentação elétrica á ser
definida pela entidade solicitande.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Leitora de Microplacas de Elisa 3 32.573,00 97.719,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
Leitora totalmente automática, inclusive seleção de filtros, deve possuir no mínimo os comprimentos de onda de 400 a 630nm.
Realiza leitura por cinética e varredura da área do poço quando controlada por computador, cujo os tipos de microplacas são de 6
até 96 poços, na velocidade de 96 poços por no máximo 10 segundos. Método de detecção por absorbância. Capacidade do disco
de filtros de 8 posições, com 3 filtros já instalados. Lâmpada halógena. Deve atender a regulamentação EU IVDD com marcação CE e
TUV.
Ambiente: Laboratório de Microbiologia e Micologia
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Autoclave Vertical 5 19.945,00 99.725,00
Característica Física Especificação
CÂMARA/ CESTO INTERNO AÇO INOXIDÁVEL

CAPACIDADE/MODO DE OPERAÇÃO 101 A 150L DIGITAL
ACESSÓRIO(S) MÍNIMO 1 CESTO

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Sistema de Identificação e de Antibiograma 2 310.009,00 620.018,00

Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
*Equipamento totalmente automatizado para isolamento primário de micobactérias a partir de diferentes espécimes biológicos e
Teste de Sensibilidade. Monitoramento contínuo, simultâneo e automático dos tubos, através de método fluorescente, não invasivo e
não radiométrico; Sistema altamente sensível: detecção de metabolismo microbiano; Incubação de todas as culturas e testes de
sensibilidade no próprio instrumento: otimização de espaço; Interface simples para o usuário, através de ícones que orientam a
instalação e operações de rotina; Notificação imediata de tubos positivos e testes de sensibilidade finalizados através de uma
lâmpada indicadora na gaveta, no monitor de cristal líquido e de um alarme audível; Alarme audível cujo volume pode ser ajustado de
acordo com a necessidade do cliente. Utiliza tubos plásticos com tampas de rosca, tanto para detecção quanto para os Testes de
Sensibilidade, minimizando a formação de aerosóis criada ao se utilizar metodologias que exigem a utilização de agulhas e seringas
para procedimentos de inoculação. Emissão de relatórios com os resultados já interpretados do teste de sensibilidade. Capacidade de

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java...

2 of 7 04/08/2020 10:16



aproximadamente 320 tubos.

Ambiente: Gerencia de Medicamentos e Correlatos
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Viscosímetro 2 14.445,00 28.890,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
*Viscosímetro rotativo analógico com sistema de fixação, cremalheira e sistema mecânico do freio e leitura analógica no disco
graduado. Faixa de medição de 10 mPa.s a 2.000.000 mPa.s. Acompanha no mínimo 4 rotores. Alimentação elétrica a ser definida
pela entidade solicitante.
Ambiente: Gerencia de Técnicas Especiais
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Cabine de Proteção Biológica 4 19.604,00 78.416,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
Cabinas de segurança Biológica Classe II tipo A-1, para a manipulação de materiais de risco moderado. Fluxo de ar unidirecional
vertical. Construída externamente em chapa de aço ou material superior, câmara interna de trabalho em aço inoxidável AISI 304 e
plataforma de trabalho removível para limpeza e sanitização. Porta frontal em vidro tipo guilhotina. Sistema de ventilação, com
regulagem eletrônica interna da velocidade, para compensar eventual perda de pressão com o decorrer do tempo de uso; Índice de
ruído menor que 67dB. Sentido do fluxo do ar vertical e filtros absoluto de insuflamento e de exaustão, do tipo HEPA. Lâmpada
germicida instalada na área de trabalho, com dispositivo de segurança ao usuário. Iluminação da área de trabalho com lâmpada e
lâmpada germicida. Medidas externas mínimas (CxLxA): 70 x 60 x 110 cm.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Cabine de Proteção Biológica 1 19.604,00 19.604,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
Cabinas de segurança Biológica Classe II tipo A-1, para a manipulação de materiais de risco moderado. Fluxo de ar unidirecional
vertical. Construída externamente em chapa de aço ou material superior, câmara interna de trabalho em aço inoxidável AISI 304 e
plataforma de trabalho removível para limpeza e sanitização. Porta frontal em vidro tipo guilhotina. Sistema de ventilação, com
regulagem eletrônica interna da velocidade, para compensar eventual perda de pressão com o decorrer do tempo de uso; Índice de
ruído menor que 67dB. Sentido do fluxo do ar vertical e filtros absoluto de insuflamento e de exaustão, do tipo HEPA. Lâmpada
germicida instalada na área de trabalho, com dispositivo de segurança ao usuário. Iluminação da área de trabalho com lâmpada e
lâmpada germicida. Medidas externas mínimas (CxLxA): 70 x 60 x 110 cm.
Ambiente: Gerencia de Toxicologia
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Geladeira/ Refrigerador 10 1.000,00 10.000,00
Característica Física Especificação
CAPACIDADE DE 100 A 120 L (FRIGOBAR)

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Seladora 3 681,00 2.043,00
Característica Física Especificação
TIPO/ APLICAÇÃO MANUAL/GRAU CIRÚRGICO

Especificação Técnica

Ambiente: Gerencia de Bromatologia
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Banho a Seco (Termobloco) 3 1.553,00 4.659,00

Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
Equipamento constituído em bloco de alumínio, microprocessado digital e com display em LCD. Faixa de controle de temperatura
programável de 30º C ou temperatura ambiente a 90º C ou superior. Precisão de 0,2º C. Deve possuir proteção contra
superaquecimento e perda de calor. Capacidade para, pelo menos, 35 tubos de capacidade de 2 mL, ou 1,5 mL, ou 0,5 mL, ou
qualquer combinação entre essas capacidades.
Ambiente: Gerencia de Bacteriologia
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Estufa de Cultura 6 2.645,00 15.870,00
Característica Física Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO/CAPACIDADE/TEMPERATURA ATÉ 70ºC/PORTA
INTERNA (VIDRO TEMPERADO) AÇO INOXIDÁVEL/DE 20 ATÉ 50L/POSSUI/POSSUI

Especificação Técnica

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java...

3 of 7 04/08/2020 10:16



Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Geladeira/ Refrigerador 11 2.300,00 25.300,00
Característica Física Especificação
CAPACIDADE DE 360 A 400 L

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Freezer Laboratorial 10 21.025,00 210.250,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
Capacidade mínima de 270 litros; gabinete retangular, internamente em material aço inoxidável e externamente, em chapa de aço
tratada e pintada com tinta epóxi. Porta externa com guarnição de vedação em todo o perímetro e chave de segurança na porta.
Deve possuir no mínimo quatro gavetas ou prateleiras, construídas em aço inoxidável), montadas sobre trilhos para movimentação
suave. Circulação por ar forçado; Sistema de refrigeração selado por compressor hermético A/C, em voltagem 220v), livre de CFC e
isolação térmica em poliuretano (com espessura mínima de 70 mm) em todas as paredes e porta. Deve possuir chave geral para
alimentação elétrica, painel de controle superior (incluir: único. Motivo: impossibilita adaptações), com teclas tipo membrana e
controlador eletrônico, microprocessado com memória interna, com saída USB e exportação de dados; pré-calibrado em -30 Graus
C, com leitura digital da temperatura e precisão de +/- 0,5 Graus C. Teclas de acréscimo e decréscimo da temperatura, com ajuste
de 0,1 Graus C, alarmes audiovisuais, programáveis, de alta e baixa temperatura e alarme audiovisual de falta de energia (Incluir:
com acionamento instantâneo ao evento. Motivo: celeridade na resolução). Tecla para inibir o som dos alarmes durante 10 minutos
aproximadamente, tecla para leitura do ponto de controle, com memória dos valores pré-programados e sistema de travamento,
para evitar alterações inadvertidas através de senha de acesso. Indicação luminosa para refrigeração, porta aberta, som inibido e
ligado geral. Sistema de auto teste de todas as funções e registro das temperaturas máxima e mínima, com leitura digital
diretamente no painel de controle, memorizado mesmo com o desligamento da câmara e seu reinicio manual. Deve possuir um
sistema de monitorização de rede, restabelecendo os parâmetros de programação, caso ocorra uma variação brusca da energia
elétrica e conjunto de segurança analógico, que permite a manutenção da temperatura na faixa de -32 Graus C a -28, na
eventualidade de uma falha no sistema eletrônico microprocessado, utilizando-se software específico.
Ambiente: Laboratório de Pesquisa
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Centrífuga Refrigerada 1 46.069,00 46.069,00

Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
Centrífuga refrigerada de bancada construída em aço e pintura epóxi e câmara interna em aço inox. Sistema de trava
eletromagnética de segurança da tampa superior com amortecedor. Sistema mecânico manual de abertura da tampa em caso de
falta de energia. Motor sem escovas e rolamento blindado de alta durabilidade. Controle microprocessado, com painel frontal
apresentando display de cristal líquido retro iluminado com indicação da rotação em RPM, força G, aceleração, temperatura e tempo
de processo. Painel contendo teclas de acréscimo, decréscimo, início e parada do processo, abertura de tampa, função de
centrifugação rápida. Possibilitar faixa de trabalho entre pelo menos -20º C até 40º C, com compressor livre do gás CFC. Detecção
automática de desbalanceamento, com indicação visual no display e desligamento automático do motor. Permite seleção de vários
tipos de cruzetas e adaptadores. Possibilita ajuste em até 4 níveis de aceleração e frenagem e temporizador de até 24 horas, em
intervalo de 1 minuto. Acompanha: cruzeta horizontal, construída em alumínio com alta resistência e capacidade para no mínimo 40
tubos de 10 ml, com rotação máxima de 3500 RPM.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Extrator/ Purificador de Material Genético 1 125.530,00 125.530,00

Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
Plataforma para extração de ácidos nucléicos por meio do uso de esferas magnéticas. Processador de partículas magnéticas com
pelo menos 20 hastes permanentes para coletar esferas magnéticas da solução, e liberar as esferas em placas contendo os
reagentes para os próximos passos do isolamento. Permitir ser conectado e controlado por computador. Dispor de protocolos de
software pré-carregados e todos os acessórios necessários para o devido funcionamento.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Microscópio Laboratorial 10 9.228,00 92.280,00

Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
Microscópio Laboratorial Biológico Binocular de Contraste de Fase. Pode ser utilizado em Patologia Clínica ou para trabalhos de
pesquisa. Tubo de observação com no mínimo 160 mm de comprimento com cabeçote Binocular do tipo Siendetopf inclinado a 30°
e rotação 360 graus, com ajuste de distância interpupilar e ajuste de dioptria para as duas oculares; Revólver quádruplo reverso;
Objetivas Plana cromáticas de Contraste de Fase 10X Ph, 40X Ph Retrátil e 100X Ph e Imersão, tipo O.G; 01 par de oculares de 10X
plana de campo amplo com 20 mm de diâmetro, permitindo aumentos configuráveis entre 100X e 1000X (desejável possuir
configuração opcional até 1600X com oculares de 16X); Platina dupla, mecânica com charriot graduado com controle para
movimentos X e Y e fixação da lâmina; Ajuste coaxial de focalização micrométrica e macrométrica, com Knob Independente, com
controle de pressão (torque) exercida no ajuste grosso e trava de segurança para limitar a altura e assim evitar danos da lâmina a
objetiva, a distância de ajuste vertical do foco deve ter no mínimo 22 mm, com divisão mínima do ajuste fino de 0,002 mm;
Acompanha para polarização, ocular centralizadora, torreta de contraste de fase; Iluminador Koehler elétrico com coletor esférico;
Filtros verde e azul; Iluminação: lâmpada de halogênio de no mínimo 6V/20W ou LED de potência equivalente, com ajuste de
intensidade de luz; Cabo de força com dupla Isolação; Manual de Instruções e capa para cobrir o microscópio; Alimentação elétrica a
ser definida pela entidade solicitante.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java...

4 of 7 04/08/2020 10:16



 Transiluminador Cutâneo (Venoscópio) 2 1.714,00 3.428,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
*Equipamento utilizado para localizar e visualizar veias em pacientes adulto/pediátrico através da projeção da luz sendo capaz de
permear o tecido subcutâneo. Deve ser portátil, não invasivo, confeccionado em material termoplástico. Deve possuir sistema com
hastes rotativas em 90° com iluminação através de LED''s de alta intensidade, dotado de chave seletora para ligar e selecionar a
intensidade da luz (média e alta). Deve possuir indicador de carga de bateria. Deve ser alimentado através de bateria interna
recarregável e o carregador de bateria deve ser bivolt. Acessórios que acompanham o equipamento: 01 carregador de baterias
bivolt, 01 suporte tipo clipe para cinta, 02 tiras de velcro e 01 DVD de treinamento.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 PCR em Tempo Real 1 179.000,00 179.000,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
Equipamento de PCR em tempo real para uso clínico com capacidade mínima de 96 poços e mínimo de 96 amostras por corrida.
Bloco térmico com capacidade para 96 amostras (poços) por corrida. Características para amplificação: excitação por lâmpada
halógena ou led, com no mínimo 5 filtros, câmera CCD; Capacidade de multiplexação de no mínimo 2 canais. Características de
temperatura: por método Peltier de aquecimento com precisão de no mínimo 0,5°C e uniformidade térmica de 0,5°C. Tempo
mínimo de amplificação de 2h. Sistema de alarmes para no mínimo autodiagnostico. Deve acompanhar computador compatível com
o sistema e software para operação, o que possibilita análise e aquisição de dados em total conformidade com as especificações
detalhadas pelas M.I.Q.E. (Clin Chem. 2009; 55, 4); Software, caixa com strip de tubos e tampas (1000 unidades), bloco de
carregamento de amostra, acessório para selar tubos, antena Bluetooth, cabo USB, Pen drive com software, manual, e cabo de
energia. Alimentação a ser definida pela entidade solicitante.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Geladeira/ Refrigerador 10 1.641,00 16.410,00
Característica Física Especificação
CAPACIDADE DE 260 A 299 L

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Centrífuga Refrigerada 2 46.069,00 92.138,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
Centrífuga refrigerada de bancada construída em aço e pintura epóxi e câmara interna em aço inox. Sistema de trava
eletromagnética de segurança da tampa superior com amortecedor. Sistema mecânico manual de abertura da tampa em caso de
falta de energia. Motor sem escovas e rolamento blindado de alta durabilidade. Controle microprocessado, com painel frontal
apresentando display de cristal líquido retro iluminado com indicação da rotação em RPM, força G, aceleração, temperatura e tempo
de processo. Painel contendo teclas de acréscimo, decréscimo, início e parada do processo, abertura de tampa, função de
centrifugação rápida. Possibilitar faixa de trabalho entre pelo menos -20º C até 40º C, com compressor livre do gás CFC. Detecção
automática de desbalanceamento, com indicação visual no display e desligamento automático do motor. Permite seleção de vários
tipos de cruzetas e adaptadores. Possibilita ajuste em até 4 níveis de aceleração e frenagem e temporizador de até 24 horas, em
intervalo de 1 minuto. Acompanha: cruzeta horizontal, construída em alumínio com alta resistência e capacidade para no mínimo 40
tubos de 10 ml, com rotação máxima de 3500 RPM.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Geladeira/ Refrigerador 1 2.300,00 2.300,00
Característica Física Especificação
CAPACIDADE DE 360 A 400 L

Especificação Técnica

Ambiente: Laboratório de Genética
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Extrator/ Purificador de Material Genético 2 125.530,00 251.060,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
Plataforma para extração de ácidos nucléicos por meio do uso de esferas magnéticas. Processador de partículas magnéticas com
pelo menos 20 hastes permanentes para coletar esferas magnéticas da solução, e liberar as esferas em placas contendo os
reagentes para os próximos passos do isolamento. Permitir ser conectado e controlado por computador. Dispor de protocolos de
software pré-carregados e todos os acessórios necessários para o devido funcionamento.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 PCR em Tempo Real 3 179.000,00 537.000,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java...

5 of 7 04/08/2020 10:16



Equipamento de PCR em tempo real para uso clínico com capacidade mínima de 96 poços e mínimo de 96 amostras por corrida.
Bloco térmico com capacidade para 96 amostras (poços) por corrida. Características para amplificação: excitação por lâmpada
halógena ou led, com no mínimo 5 filtros, câmera CCD; Capacidade de multiplexação de no mínimo 2 canais. Características de
temperatura: por método Peltier de aquecimento com precisão de no mínimo 0,5°C e uniformidade térmica de 0,5°C. Tempo
mínimo de amplificação de 2h. Sistema de alarmes para no mínimo autodiagnostico. Deve acompanhar computador compatível com
o sistema e software para operação, o que possibilita análise e aquisição de dados em total conformidade com as especificações
detalhadas pelas M.I.Q.E. (Clin Chem. 2009; 55, 4); Software, caixa com strip de tubos e tampas (1000 unidades), bloco de
carregamento de amostra, acessório para selar tubos, antena Bluetooth, cabo USB, Pen drive com software, manual, e cabo de
energia. Alimentação a ser definida pela entidade solicitante.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Termociclador para PCR 1 37.865,00 37.865,00

Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
*Termociclador automático para amplificação de DNA, com seis blocos de temperaturas independentes, capacidade de no mínimo 96
amostras em tubos de 0,2ml. Com tela colorida tipo touch screen, configuração para editar e criar métodos de PCR durante a
corrida.Com possibilidade de ciclagens padrão. Deve possuir interface com porta USB. Sistema de proteção contra excesso de
pressão na tampa, rampa de aquecimento de 3 graus C/s ou maior, uniformidade de 0,5 graus C ou menor, acurácia 0,3 graus C ou
menor. Deve acompanhar todos acessórios necessários. Alimentação elétrica a ser definida pela entidade solicitante.
Ambiente: Laboratório de Biologia Médica
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Freezer para Congelamento Rápido (Ultrafreezer) 9 82.380,00 741.420,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
Equipamento vertical de ultra baixa temperatura, desenvolvido especificamente para o armazenamento científico. Capacidade para
armazenamento de no minimo 334 litros. Sistema de refrigeração tipo cascata por dois compressores de 1/2 e 3/4 HP. Compressor
hermético de baixo consumo de energia. Unidade frigorífica com condensação a ar forçado, Refrigerante ecológico livre de CFC.
Isolamento térmico em poliuretano injetado, livre de CFC, Backup de CO2. Câmara interna em aço inoxidável ou similar com
revestimento que evite contaminações e de fácil limpeza, equipado com três prateleiras em aço inoxidável e contra portas internas.
Equipado com rodízios com freios. Painel frontal ao nível dos olhos com comando eletrônico digital microprocessado duplo,
programável com teclas tipo membrana. Display em LCD apresentando simultaneamente visualização das temperaturas de
momento, máxima e mínima, descrição de eventos e nível de carga da bateria. Sistema de porta usb / pen drive para emissão de
relatórios com registro da temperatura, alarmes e eventos. Indicação de temperatura digital pré-ajustada em -86ºC variável em
0,1ºC sendo configurável pelo usuário entre -50°C e -86°C. Alarme visual e sonoro dotado de bateria recarregável para registros de
máxima e mínima temperatura, falta de energia, limpeza do filtro, porta aberta e ausência de pen drive diretamente no painel. Alerta
indicativo de manutenção preventiva do equipamento, no display, ajustável pelo usuário. Silenciador do alarme sonoro, de apenas um
toque, com tempo programável pelo usuário. Acesso do usuário ao ajuste de parâmetros através de senha diretamente no display.
Sistema de redundância elétrico/eletrônico garantindo perfeito funcionamento do equipamento. Certificado de Calibração RBC.
Alimentação elétrica a ser definida pela entidade solicitante.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Microscópio Laboratorial 20 9.228,00 184.560,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
Microscópio Laboratorial Biológico Binocular de Contraste de Fase. Pode ser utilizado em Patologia Clínica ou para trabalhos de
pesquisa. Tubo de observação com no mínimo 160 mm de comprimento com cabeçote Binocular do tipo Siendetopf inclinado a 30°
e rotação 360 graus, com ajuste de distância interpupilar e ajuste de dioptria para as duas oculares; Revólver quádruplo reverso;
Objetivas Plana cromáticas de Contraste de Fase 10X Ph, 40X Ph Retrátil e 100X Ph e Imersão, tipo O.G; 01 par de oculares de 10X
plana de campo amplo com 20 mm de diâmetro, permitindo aumentos configuráveis entre 100X e 1000X (desejável possuir
configuração opcional até 1600X com oculares de 16X); Platina dupla, mecânica com charriot graduado com controle para
movimentos X e Y e fixação da lâmina; Ajuste coaxial de focalização micrométrica e macrométrica, com Knob Independente, com
controle de pressão (torque) exercida no ajuste grosso e trava de segurança para limitar a altura e assim evitar danos da lâmina a
objetiva, a distância de ajuste vertical do foco deve ter no mínimo 22 mm, com divisão mínima do ajuste fino de 0,002 mm;
Acompanha para polarização, ocular centralizadora, torreta de contraste de fase; Iluminador Koehler elétrico com coletor esférico;
Filtros verde e azul; Iluminação: lâmpada de halogênio de no mínimo 6V/20W ou LED de potência equivalente, com ajuste de
intensidade de luz; Cabo de força com dupla Isolação; Manual de Instruções e capa para cobrir o microscópio; Alimentação elétrica a
ser definida pela entidade solicitante.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Termociclador para PCR 3 37.865,00 113.595,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
*Termociclador automático para amplificação de DNA, com seis blocos de temperaturas independentes, capacidade de no mínimo 96
amostras em tubos de 0,2ml. Com tela colorida tipo touch screen, configuração para editar e criar métodos de PCR durante a
corrida.Com possibilidade de ciclagens padrão. Deve possuir interface com porta USB. Sistema de proteção contra excesso de
pressão na tampa, rampa de aquecimento de 3 graus C/s ou maior, uniformidade de 0,5 graus C ou menor, acurácia 0,3 graus C ou
menor. Deve acompanhar todos acessórios necessários. Alimentação elétrica a ser definida pela entidade solicitante.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Centrífuga Laboratorial 4 6.800,00 27.200,00
Característica Física Especificação
TECNOLOGIA/TIPO PARA TUBOS - DE 04 ATÉ 30 AMOSTRAS/DIGITAL

Especificação Técnica

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java...

6 of 7 04/08/2020 10:16



Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

140 4.335.122,00

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS
QTD. TOTAL VALOR TOTAL (R$)

140 4.335.122,00

DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA
Outros documentos para a Proposta - Portaria 1841-2020 - Equip. Lacen.pdf

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java...

7 of 7 04/08/2020 10:16


